Дело № 5-46-137/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

17 мая 2017 года                                                                                    г.Керчь

Мировой судья судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым Сергиенко И.Ю., (участок расположен по адресу: г. Керчь, ул. Фурманова,9), исполняя обязанности мирового судьи судебного участка № 46 Керченского судебного района Республики Крым рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст.14.2 КоАП РФ в отношении индивидуального предпринимателя  - Унтилова Д.С. /изъято/ года рождения, уроженца /изъято/, зарегистрированного и проживающего по адресу: /изъято/, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка, по адресу: /изъято/,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении  /изъято/, от 21.04.2017 г., индивидуальный предприниматель Унтилов Д.С. 21.04.2017 года в 11 часов 25 минут, по адресу: /изъято/ в торговом павильоне /изъято/ в кафе /изъято/ осуществил продажу алкогольной продукции, реализация которой индивидуальным предпринимателям  запрещена, чем нарушила ст. 16, 18 ФЗ № 171- ФЗ  от 22.11.1995.
В судебном заседании Унтилов Д.С. вину признал, подтвердил обстоятельства, зафиксированные в протоколе.
Выслушав Унтилова Д.С., исследовав  материалы дела об административном правонарушении, суд   приходит к следующему.
В соответствии с ч.1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Правовые основы производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в Российской Федерации, в том числе виды деятельности, связанные с производством и оборотом этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и подлежащие лицензированию, порядок выдачи лицензий, приостановления, возобновления, прекращения действий лицензий, их аннулирования установлены Федеральным законом от 22.11.1995 г. № 171-ФЗ « О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции».
В соответствии с пунктом 1 статьи 26 Федерального закона от 22.11.1995 г. № 171-ФЗ « О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» установлен запрет на производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующих лицензий.
Согласно п.16 статьи 2 Федерального закона от 22.11.1995 г. № 171-ФЗ « О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», оборот – это закупка (в том числе импорт), поставки (в том числе экспорт), хранение, перевозки и розничная продажа, на которые распространяется действие настоящего Федерального закона.
Таким образом, розничная продажа алкогольной продукции должна осуществляться при наличии лицензии на данный вид деятельности.
В силу ч.1 ст.11 Федерального закона от 22.11.1995 г. № 171-ФЗ « О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» производство и оборот алкогольной продукции (за исключением розничной продажи пива и пивных продуктов, сидра, пуаре, медовухи) и спиртосодержащей пищевой продукции осуществляется организациями, следовательно, розничная продажа алкогольной продукции(за исключением розничной продажи пива и пивных продуктов, сидра, пуаре, медовухи) индивидуальным предпринимателем осуществляться не может.
Статья 14.2  КоАП РФ предусматривает ответственность за  незаконную  продажу товаров (иных вещей), свободная реализация которых запрещена или ограничена законодательством.
Санкцией статьи 14.2 КоАП РФ, предусмотрено наказание в виде  административного штрафа на должностных лиц - от трех тысяч до четырех тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой.
       	В соответствии со ст. 26.1 КоАП РФ по делу об административном правонарушении подлежит выяснению наличие события административного правонарушения, лицо, совершившие противоправное действие, виновность лица в совершении административного правонарушения.
       	Согласно ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых устанавливается наличие или отсутствие событие правонарушения, виновность лица, привлекаемое к административной ответственности, и иные обстоятельства, имеющие значения для дела; в соответствии с частью 2 указанной статьи эти данные могут устанавливаться протоколом об административном правонарушении, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, иными видами доказательств.
     	Кроме признания Унтиловым Д.С. вины, его виновность подтверждается протоколом об административном правонарушении, в котором Унтилов Д.С. указал, что с протоколом согласен, протоколом осмотра принадлежащих, юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю помещений, территорий и находящихся там вещей и документов,  фото таблицей, протоколом наложения ареста на товары и иные вещи, объяснениями Унтилова Д.С., копией свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя, копией свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговом органе, копией договора аренды нежилых помещений.
Оценивая в совокупности представленные доказательства, суд приходит к выводу о том, что в действиях Унтилова Д.С.  имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.2 КоАП РФ.
Статья 4.1 КоАП РФ предусматривает, что административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с настоящим Кодексом.
Согласно ст.2.4 КоАП РФ лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, совершившие административные правонарушения, несут административную ответственность, как должностные лица, если иное не предусмотрено КоАП РФ.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, судом не установлено.
Учитывая указанные обстоятельства, мировой судья считает необходимым назначить  Унтилову Д.С. административное наказание в виде штрафа в пределах санкции ст. 14.2 КоАП РФ для должностного лица.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 3.5, 4.1-4.3, 23.1, 29.10 КоАП РФ, суд,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать должностное лицо – индивидуального предпринимателя Унтилова Д.С. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.14.2. Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Должностное лицо – индивидуального предпринимателя Унтилова Д.С.  подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 4000  (четыре тысячи) рублей.
В соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ штраф должен быть оплачен в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу.
Реквизиты для перечисления суммы штрафа: получатель штрафа: УФК по Республике Крым УМВД РФ по г. Керчи л/с 04751А92530, банк получателя: Отделение по РК  Центрального банка РФ, БИК: 043510001, № счет получателя: 40101810335100010001, ИНН: 9111000242, КПП: 911101001, КБК: 18811690040046000140, УИН: 18880391170001121307.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что документ, подтверждающий уплату штрафа необходимо направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ч.1.ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.
Алкогольную продукцию:
Водка «Медофф» объемом 0,5 л. в количестве 3 штук по цене 450 рублей;
Водка «Green Day» объемом 0,5 л. в количестве 1 штук по цене 450 рублей;
Водка «Зеленая марка» объемом 0,5 л. в количестве 1 штуки по цене 450 рублей;
Водка «Drova» объемом 0,5 л. в количестве 2 штук по цене 450 рублей;
Водка «Серебряная пуля» объемом 0,5 л. в количестве 1 штуки по цене 400 рублей;
Водка «Плакучая ива» объемом 0,5 л. в количестве 1 штуки по цене 450 рублей;
Коньяк «Жан Жак» объемом 0,5 л. в количестве 1 штуки по цене 600 рублей;
Коньяк «Остров Крым» объемом 0,5 л. в количестве 2 штук по цене 850 рублей;
Коньяк «Коктебель» объемом 0,5 л. в количестве 1 штуки по цене 600 рублей;
Коньяк «Херсонес» объемом 0,5 л. в количестве 1 штуки по цене 600 рублей;
[bookmark: _GoBack]находящуюся согласно протоколу наложения ареста на товары и иные вещи от 21.04.2017 г.   у  Унтилова Д.С., по адресу: /изъято/ кафе /изъято/ - конфисковать в доход государства.
	Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 суток, с момента его вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 46 Керченского судебного района Республики Крым.
        Постановление вынесено, оглашено и изготовлено 17 мая 2017 года.

 Мировой судья 		      			       И.Ю. Сергиенко